

# 深圳市曼恩斯特科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

### 一、2023 年度公司整体经营情况

2023 年度，深圳市曼恩斯特科技股份有限公司（以下简称“公司”）全年实现营业收入为 795,035,100.82 元，同比增加 62.76%；归属于母公司股东的净利润为 341,374,113.58 元，同比增加 67.98%。

### 二、2023 年度公司财务报告审计情况

公司 2023 年度财务报表已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了大信审字[2024]第 4-00351 号标准无保留意见的审计报告。

### 三、2023 年度主要财务数据和指标

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减变动
	/2023 年度	/2022 年度	
营业收入（元）	795,035,100.82	488,471,353.29	62.76%
归属于母公司股东的净利润（元）	341,374,113.58	203,223,189.39	67.98%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	312,567,992.72	197,618,293.08	58.17%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-79,027,649.44	85,621,838.43	-192.3%
基本每股收益（元/股）	3.18	2.26	40.71%
稀释每股收益（元/股）	3.18	2.26	40.71%
加权平均净资产收益率	17.56%	46.91%	-29.35%
资产总额（元）	3,733,355,373.49	1,024,818,205.2	264.29%

归属于母公司股东的净资产（元）	2,995,807,482.86	542,070,038.39	452.66%
-----------------	------------------	----------------	---------

#### 四、2023 年度公司的资产、负债情况

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减变动
货币资金	766,173,855.01	70,877,127.36	980.99%
交易性金融资产	1,266,498,361.33	110,323,589.05	1047.99%
应收票据	115,841,715.51	165,394,434.30	-29.96%
应收账款	547,128,371.98	277,654,590.11	97.05%
应收款项融资	36,447,652.63		不适用
预付款项	30,953,560.30	8,543,997.29	262.28%
其他应收款	21,121,253.57	3,190,344.97	562.04%
存货	455,775,449.59	185,666,683.30	145.48%
合同资产	66,956,343.10	43,722,579.20	53.14%
其他流动资产	18,073,128.30	12,751,195.02	41.74%
其他权益工具投资	9,000,000.00		不适用
固定资产	137,431,501.90	50,319,232.77	173.12%
在建工程	55,515,693.19	44,120,203.23	25.83%
使用权资产	60,657,907.46	20,762,707.30	192.15%
无形资产	12,794,370.68	3,521,602.15	263.31%
商誉	51,322,909.80		不适用
长期待摊费用	15,175,020.08	3,331,501.80	355.50%
递延所得税资产	33,143,159.28	9,439,672.09	251.10%
其他非流动资产	33,345,119.78	15,198,745.26	119.39%
短期借款	74,888,536.56	0.00	不适用
应付票据	35,108,018.77	42,378,895.12	-17.16%
应付账款	227,958,077.98	94,853,570.44	140.33%
合同负债	130,604,864.22	168,706,952.22	-22.58%

应付职工薪酬	44,294,143.39	24,077,507.82	83.96%
应交税费	40,097,800.44	49,953,812.73	-19.73%
其他应付款	27,633,948.34	514,615.88	5269.82%
一年内到期的非流动负债	19,084,541.80	5,683,465.59	235.79%
其他流动负债	75,565,551.60	73,921,953.60	2.22%
长期借款	4,655,041.67		不适用
租赁负债	44,624,918.94	16,911,196.98	163.88%
长期应付款		306,366.68	-100%
预计负债	798,144.60		不适用
递延收益	1,049,768.69	671,758.80	56.27%
递延所得税负债	17,174,299.80	3,261,101.02	426.64%

上表中变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

1、货币资金较上年末增长 980.99%，主要系公司首次公开发行股票并在深圳证券交易所上市，收到募集资金所致。

2、交易性金融资产较上年末增长 1047.99%，主要系公司购置的银行理财产品的增加所致。

3、应收账款较上年末增长 97.05%，主要系公司 2023 年的销售收入较上年大幅增长，确认收入形成的应收账款大部分尚在信用期内，未能在 2023 年末完成销售回款；此外，本期公司对主要客户实现的销售收入大幅增长，由于客户内部付款审批流程较长，因此本期末应收账款较上年末大幅增长。

4、本年新增应收款项融资，主要系本期将已质押、背书或贴现信用等级较高应收票据重分类所致。

5、预付账款较上年末增长 262.28%，主要系本期收购湖南安诚及其子公司，将其纳入合并报表范围内的预付电站项目收购款、存货款、保险费等增加所致。

6、其他应收款较上年末增长 562.04%，主要系租赁厂房押金的增加，客户履约保证金和投标保证金增加，以及湖南安诚体系纳入合并报表范围内其他应收

款增加所致。

7、存货较上年末增长 145.48%，主要系公司产品为订单式生产，为了保证及时供货，公司加大生产，导致存货在产品、委托加工物资金额较大所致，以及报告期内收购湖南安诚公司电站开发成本增加所致。

8、合同资产较上年末增长 53.14%，主要系营业收入规模快速增长，客户质保金金额快速增加所致。

9、其他流动资产较上年末增长 41.74%，主要系本期待抵扣及待认证进项税额增加所致。

10、本年新增其他权益工具投资，主要系本期投资深圳斯玛特传感技术有限公司、深圳盛德新能源科技有限公司增加所致。

11、固定资产较上年末增长 173.12%，主要系购置机器设备等固定资产用于加工、生产公司产品，另外随着公司规模扩大，办公设备增加以及安徽曼恩斯特公司厂房转入固定资产增加所致。

12、使用权资产较上年末增长 192.15%，主要系公司厂房租赁增加所致。

13、无形资产较上年末增长 263.31%，主要系公司购置工程软件以及办公软件，以及本期在淮安购置土地使用权所致。

14、本年新增商誉，主要系公司本期收购湖南安诚及奥瑞克两家公司所致。

15、长期待摊费用较上年末增长 355.50%，主要系厂房装修费用增加所致。

16、递延所得税资产较上年末增长 251.10%，主要系资产租赁负债、资产减值准备、可抵扣亏损、未实现内部销售导致递延所得税资产增加所致。

17、其他非流动资产较上年末增长 119.39%，主要系预付设备及工程款所致；

18、本年新增短期借款，主要系报告期公司供应链融资票据增加以及湖南安诚、奥瑞克（苏州）银行贷款纳入合并报表范围所致。

19、应付账款较上年末增长 140.33%，主要系随着公司业务规模持续扩大，公司采购总额持续增加所致。

20、应付职工薪酬较上年末增长 83.96%，主要系公司规模扩大，员工人数快速增加所致。

21、其他应付款较上年末增加 5269.82%，主要系公司应付收购股权款年末尚未支付完毕所致。

22、一年内到期的非流动负债较上年末增长 235.79%，主要系一年内到期的租赁负债重分类进来所致。

23、本年长期借款，主要系奥瑞克纳入合并报表范围内长期借款增加所致。

24、租赁负债较上期末增长 163.88%，主要系公司增加厂房租赁所致。

25、长期应付款较上期末下降 100%，主要系公司本期已支付长期应付款项增加，长期应付款余额下降所致。

26、本期新增预计负债，主要系公司本期非同一控制下收购子公司纳入合并报表范围内的预付负债增加所致。

27、递延收益较上期末增长 56.27%，主要系本期收到与资产相关的政府补助增加所致。

28、递延所得税负债较上年末增长 426.64%，主要系交易性金融工具的公允价值变动、固定资产加速折旧以及使用权资产计提所得税导致递延所得税负债增加所致。

## 五、2023 年度公司的经营情况

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	增减变动
营业收入	795,035,100.82	488,471,353.29	62.76%
营业成本	247,992,261.45	152,806,491.80	62.29%
税金及附加	6,958,387.21	3,861,601.06	80.19%
销售费用	59,950,511.95	25,253,255.46	137.40%
管理费用	44,282,416.07	17,018,513.14	160.20%
研发费用	70,138,673.39	40,133,556.01	74.76%

财务费用	-10,230,073.12	784,253.27	-1404.43%
其他收益	15,493,342.91	3,807,873.68	306.88%
投资收益	13,941,624.94	2,470,826.78	464.25%
公允价值变动收益	7,308,023.31	250,657.54	2815.54%
信用减值损失	-21,857,714.70	-16,416,570.71	33.14%
资产减值损失	-6,186,456.62	-2,846,346.69	117.35%
营业利润	384,817,165.30	235,878,577.66	63.14%
营业外收入	38,215.70	129,235.49	-70.43%
营业外支出	4,150.56	61,636.40	-93.27%
利润总额	384,851,230.44	235,946,176.75	63.11%
所得税费用	48,382,325.86	30,966,036.07	56.24%
净利润	336,468,904.58	204,980,140.68	64.15%
归属于母公司所有者的净利润	341,374,113.58	203,223,189.39	67.98%

上表中变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

1、营业收入较上年增长 62.76%，主要系本年度公司对客户销售产品不断增加所致。

2、营业成本较上年增长 62.29%，主要系收入规模显著增长，营业成本相应增加所致。

3、税金及附加较上年增长 80.19%，主要系报告期内公司业务规模不断扩大，应缴流转税增加所致。

4、销售费用较上年增长 137.40%，主要系公司销售规模扩大，销售人员增加，相应的职工薪酬、差旅费、招待费、售后服务费增加以及广告宣传费增加所致。

5、管理费用较上年增长 160.20%，主要系经营规模增长，相应配套管理人员增加，随之相应职工薪酬、折旧费、招待费、办公费、差旅费增加所致以及公司扩张增加中介机构费用。

6、研发费用较上年增长 74.76%，主要系收入规模显著增长，研发项目增加，

研发人员与设备增加，随之相应的职工薪酬与折旧增加所致。

7、财务费用较上年下降 1404.43%，主要系报告期利息收入增加所致。

8、其他收益较上年增加 306.88%，主要系报告期收到与收益相关的政府补助增加所致。

9、投资收益较上年增长 464.25%，主要系 2023 年度公司流动资金较为充足，结构性存款理财收益金额较大所致。

10、公允价值变动收益较上年增长 2815.54%，主要系期末在持的结构性存款理财产品公允价值的增加所致。

11、信用减值损失较上年增长 33.14%，主要系公司营收规模显著增加，对应收账款和应收票据、其他应收款预提的信用减值损失增加所致。

12、资产减值损失较上年增长 117.35%，主要系计提存货跌价准备以及坏账准备导致存货跌价损失以及合同资产减值损失明显增加所致。

13、营业利润较上年增长 63.14%，主要系营业收入显著增加，营业利润相应增加所致。

14、营业外收入较上年下降 70.43%，主要系本期无需支付的款项显著减少所致。

15、营业外支出较上年下降 93.27%，主要系滞纳金显著降低所致；

16、利润总额较上年增长 63.11%，主要系营业收入显著增加，利润总额相应增加所致。

17、所得税费用较上年增长 56.24%，主要系营业收入显著增加，所得税费用相应增加所致。

18、净利润较上年增长 64.15%，主要系营业收入显著增加，净利润相应增加所致。

19、归属于母公司所有者的净利润较上年增长 67.98%，主要系营业收入显著增加，归属于母公司所有者的净利润相应增加所致。

## 六、2023 年度现金流分析

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	增减变动
经营活动现金流入小计	460,761,776.17	292,758,301.13	57.39%
经营活动现金流出小计	539,789,425.61	207,136,462.70	160.60%
经营活动产生的现金流量净额	-79,027,649.44	85,621,838.43	-192.30%
投资活动现金流入小计	1,788,941,624.94	412,659,112.66	333.52%
投资活动现金流出小计	3,049,370,041.46	501,918,340.49	507.54%
投资活动产生的现金流量净额	-1,260,428,416.52	-89,259,227.83	-1312.10%
筹资活动现金流入小计	2,155,375,037.73	0.00	
筹资活动现金流出小计	141,585,945.17	16,654,738.44	750.12%
筹资活动产生的现金流量净额	2,013,789,092.56	-16,654,738.44	12191.39%
现金及现金等价物净增加额	674,100,789.26	-19,990,453.65	3472.11%

上表中变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

1、经营活动产生的现金流量净额下降 192.30%，主要系客户内部付款流程较长，报告期内确认的应收账款余额增加。另外，公司本年支付按照政策执行的以前年度缓纳税费较多所致。

2、投资活动产生的现金流量净额下降 1312.10%，主要系报告期公司计入投资活动的银行保本收益浮动型理财产品，截止到报告期期末尚未到期赎回所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额增长 12191.39%，主要系本报告期发行股票收到募集资金所致。

深圳市曼恩斯特科技股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 25 日